
Výzva k nominacím na členy oborových komisí a do připravovaných hodnotících 
panelů GA ČR 

Úvod. V souladu s programovým prohlášením předsednictva Grantové agentury ČR 
jmenovaného 10. 12. 2008 a v návaznosti na předběžný návrh připravený předchozím 
předsednictvem bude zaveden nový, panelový systém hodnocení návrhů projektů i 
pokračujících projektů. Ten využije zkušeností z dosavadní praxe oborových a podoborových 
komisí. Jeho cílem je další zvýšení profesionalizace systému evaluace návrhů projektů a 
standardizace kritérií úspěšnosti jejich řešení. Dalším cílem je posílení transparentnosti a 
nezávislosti posuzování a zamezení případného klientelismu. 

V souvislosti s plánovaným zrušením dosavadních podoborových komisí a rozpuštěním 
oborových komisí k 31. 3. 2009 vyjadřuje předsednictvo GA ČR upřímné poděkování 
současným i dřívějším členům těchto orgánů za odpovědnou a obětavou práci. Předpokládá 
se, že mnozí ze stávajících členů budou navrženi za kandidáty do hodnotících panelů a nový 
systém tak bude mít možnost využít jejich expertízy a zkušeností. Vzhledem k diskontinuitě 
starého a připravovaného systému hodnocení byly zrušeny všechny dosud platné lhůty a 
omezení pro členství v hodnotících orgánech, proto je možno jako kandidáty navrhnout 
současné i minulé členy podoborových a oborových komisí bez jakéhokoliv omezení. 

Hodnotící panely. Návrhy na členy hodnotících panelů, jejichž zřízení GA ČR připravuje 
v souladu s probíhající reformou výzkumu a vývoje, mohou na formulářích GA ČR 
(http://www.gacr.cz ) předkládat právnické i fyzické osoby působící v oblasti vědy a výzkumu 
z řad významných odborníků, kteří při dosavadním působení v základním výzkumu dosáhli 
přesvědčivých výsledků.  Dělení panelů je stanoveno mimo jiné s ohledem na odhadovaný 
počet návrhů projektů a nekopíruje dosavadní strukturu podoborových komisí. Je 
samozřejmé, že v názvech hodnotících panelů nemohou být obsaženy všechny dílčí 
disciplíny a specializace. Jedním z důležitých požadavků na člena hodnotícího panelu je 
ochota a schopnost umět s určitým nadhledem posoudit v rámci panelu širší úsek oboru, 
tedy nejen specializaci vlastní vědecko-výzkumné činnosti. Dále je třeba zdůraznit, že člen 
panelu je nominován jako vědecká osobnost, nikoli jako zástupce instituce, v níž působí. 
Očekává se tudíž schopnost posuzování výhradně podle odborných hledisek. Povinností 
člena hodnotícího panelu je vyjádřit se ke značnému počtu projektů a seznámit se všemi 
předloženými projekty a dále zúčastnit se všech zasedání hodnotícího panelu. V tomto 
smyslu budou nároky na časové i pracovní zatížení mnohem větší než v dosavadním 
hodnotícím systému. Proto je připraven návrh na tomu odpovídající finanční odměňování 
členů hodnotících panelů. Oborové komise budou složeny z několika zástupců hodnotících 
panelů s příbuzným odborným zaměřením.  

V GA ČR jsou používány elektronické on-line aplikace pro zpracování grantových přihlášek, 
dílčích i závěrečných zpráv pro řešitele a dále i pro hodnocení projektu pro členy panelů. 
Proto je nezbytné, aby kandidáti pro členství v hodnotících panelech byli schopni a ochotni 
aplikace používat. Délka členství v hodnotícím panelu se předpokládá 2 roky s tím, že bude 
vytvořen systém rotace v rámci hodnotícího panelu. Uzávěrka návrhů do hodnotících panelů 
pro rok 2009, zasílaných v písemné formě Kanceláři GA ČR, je stanovena na 27. února 
2009. Návrhy, které nebudou podány na stanoveném formuláři nebo nebudou obsahovat 
všechny požadované údaje, nebudou akceptovány. 

http://www.gacr.cz/


Upozornění: Návrhy na členství v oborových a podoborových komisích zaslané Kanceláři 
GAČR před zveřejněním této výzvy je nutno podat znovu jako nominace na členy 
hodnotících panelů, jinak nemohou být akceptovány.  

 

 


